Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

(^Проведении муниципального^апа регионального конкурса «Я -  исследо
ватель»

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Хаба
ровского края от 08.11.2022 № 02.1-14-16239 «О проведении конкурса про
ектных и исследовательских работ «Я -  исследователь» в целях реализации
Муниципального проекта по формированию единых подходов к выявлению,
сопровождению и поддержке одаренных детей «Ориентир -  талант SvG»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22 ноября 2022 года муниципальный этап регионального
конкурса проектных и исследовательских работ «Я -  исследователь».

2. Создать оргкомитет с правами жюри в составе:
- Збарацкая Н.А. главный специалист Управления образования Адми

нистрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края, председатель;

- Петько И.П., методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края;

- Разумовская Н.В., методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края;

- Чердынцева Е.Г., методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края;

- Фомина Н.А., методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края;

3. Утвердить прилагаемое Положение (Приложение № 1) о проведе
нии муниципального этапа регионального конкурса проектных и исследова
тельских работ «Я -  исследователь».

4. Руководителям общеобразовательных организаций и дошкольных
образовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие в муниципальном этапе регионального кон
курса проектных и исследовательских работ «Я -  исследователь».

4.2. Пройти регистрацию и подать заявку по ссылке на сайте ИМЦ
000268 ^ МАУ «Р.г-С.з.». Зака-) 201. Тираж 2000 2022г

https://fQrms.vandex.rU/u/6371996443f74f49b8d5a163/ до 18 ноября 2022.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И.о. начальника Управления образования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района
Хабаровского края Р.В. Горшкова

https://fQrms.vandex.rU/u/6371996443f74f49b8d5a163/

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования Ад
министрации Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края
от / /  №

Положение
о муниципальном этапе Краевого конкурса проектных и

исследовательских работ «Я - исследователь»
для детей дошкольного и младшего школьного возраста

1. Общие положения
Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального эта

па Краевого конкурса проектных и исследовательских работ детей 5-10 лет
«Я - исследователь», порядок его организации, проведения и подведения
итогов.

Организатором муниципального этапа конкурса является Управление
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края. Конкурс проектных работ детей 5-10 лет «Я - исследо
ватель» (далее Конкурс) ориентирован на развитие познавательных способ
ностей, формирования навыков исследовательской деятельности, а также
становления ключевых компетентностей дошкольников и младших школь
ников.

Конкурс проводится в очно-дистанционной и заочной формах.
Цель конкурса - развитие интеллектуального потенциала личности ре

бенка путем совершенствования навыков исследовательского поведения и
развития творческих способностей.

Задачи Конкурса:
- содействие развитию исследовательской активности детей;
- выявление и поддержка талантливых и интеллектуально одаренных

детей в возрасте 5-10 лет;
- стимулирование творческих способностей участников, публичное

признание их творческого таланта;
- улучшение детско-родительских отношений в семье путем повыше

ния интереса родителей (законных представителей) к проведению полезного
досуга детей, семейного досуга.

Сроки проведения:
Заявки на конкурс принимаются до 18.11.22 г.
Работу необходимо загрузить до 20.11.22 г.
Муниципальный этап - 22.11.22 г.
Подведение итогов 23.11.22 г.
2. Участники Конкурса
- Категория «Дошкольник» - дети дошкольного возраста 5-7 лет;
- Категория «Начинающий исследователь» - обучающиеся школ,

учреждений дополнительного образования возраста 7-8 лет;
- Категория «Юный исследователь» - обучающиеся школ и учрежде

ний дополнительного образования возраста 9-10 лет;

к  участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники,
так и группы детей (не более 3 человек). На конкурс принимаются проекты,
руководителями которых являются не только педагоги школ, ДОУ, учре
ждений дополнительного образования, но и родители или лица их заменя
ющие. Родитель оформляет заявку и описание проекта согласно общему по
ложению.

3. Условия участия в Конкурсе
Для участия в Конкурсе принимаются исследовательские и проектные

работы, выполненные детьми по одному из направлений:
- социальное
- естественно - научное
- гуманитарное
- художественно - эстетическое
- краеведческое
- здоровье сберегающее
- изобретательское
По каждому направлению исследовательские и проектные работы мо

гут быть теоретического, экспериментального или фантастического плана.
Участники Конкурса в срок до 18 ноября 2022 г. должны зарегистри

роваться на сайте РТМЦ по ссылке
https://forms.Yandex.rU/u/6371996443f74f49b8d5al63/.

Презентацию (не более 7 слайдов) или описание проекта (не более 3
страниц) необходимо загрузить на странице конкурса по предложенной
ссылке.

От имени дошкольников описание проекта выполняет педагог - руко
водитель или родитель. Титульный лист должен включать в себя: название
проекта, ФИО руководителя и детей - участников проекта (см. Приложение
2)

В описании проекта или исследовательской работе необходимо ука
зать:

- место проведения и сроки, в которых была проведена работа
- цель проекта, ход его проведения
- описание формы презентации
- использование результатов
- фотоотчет о выполнении проекта/ исследовательской работы
4. Организационный комитет с правами жюри
Для организации и проведения Конкурса создается организационный

комитет (далее Оргкомитет). Оргкомитет имеет право вносить оперативные
изменения в порядок проведения Конкурса.

5. Процедура проведения Конкурса
Представление работы (презентация) проводится в очной форме 22

ноября 2022 года. Основная цель выступления: как можно более доказа
тельно раскрыть суть проблемы и ход исследования или проекта; показать
уровень самостоятельности ребенка в процессе реализации исследования
или проекта.

Время выступления не более 7 минут.

https://forms.Yandex.rU/u/6371996443f74f49b8d5al63/

Члены жюри задают вопросы ребенку (группе детей) не более 3 минут
только после окончания выступления. Руководителю детского исследования
или проекта не разрешается вмешиваться в выступление ребенка. Члены
жюри имеют право задать вопросы педагогу - руководителю детского ис
следования или проекта после выступления детей (не более 3 минут).

6. Подведение итогов и награждение победителей
Подведение итогов представленных проектов производится по

направлениям:
- социальное (обществознание, культура, социально-значимые проекты

или исследования)
- естественно - научное (окружающий мир, экология, математика, фи

зика, химия, биология);
- гуманитарное (литературное чтение, иностранные языки, история;

- художественно-эстетическое (проекты или исследования в области искус
ства);

- краеведческое (история Хабаровского края, исследования или проек
ты связанные с развитием истории и творчества народов, проживающих на
территории Хабаровского края),

- здоровье сберегающее (исследования или проекты в области здоровье
сберегающих технологий),

- изобретательское (исследования или проекты, представляющие от
крытие или создание уникальных продуктов)

Дополнительно Оргкомитет вправе выделить работы по номинациям:
- лучший эксперимент;
- лучшее наблюдение;
- постановка самой оригинальной проблемы;
- лучшая защита и др.
Оценка работ по «Листу оценки детского исследования или проекта»

(Приложение № 2). Учитываются следующие критерии:
- уровень понимания проблемы ребенком;
- уровень самостоятельности участника (группы участников) в работе

над исследованием или проектом;
- уровень мотивации (актуальность проблемы для участника) участника

(группы участников);
- уровень оригинальности работы;
- убедительность и доказательность работы;
- системность изложения материала;
- использование наглядных средств (схемы, рисунки, макеты, компью

терная презентация);
- уровень продукта;
- уровень проработанности презентации;
- качество выступления в ходе процедуры представления работы
Победители Конкурса получают дипломы с указанием занятого места

в своей номинации или свидетельство участника Конкурса.

ФИО
Лист оценки детского проекта

Учреждение____
Название проекта

Критерии Баллы Оценка
Уровень понима
ния проблемы ре
бенком

0 - проблемы нет или она не понята ребенком
0,5 - частичное понимание
1 - проблема понята и самостоятельно ребен
ком сформулирована

Уровень
мотивации

0 - не раскрыт
0,5 - не понятен
1 -  раскрыт и понятен

Уровень
оригинальности

0 -  низкий уровень
0,5 -  средний уровень
1- высокий уровень

Убедительность и
доказательность
работы

0 -  низкий уровень
0,5 -  средний уровень
1 - высокий уровень

Системность из
ложения материа
ла

0 -  низкий уровень
0,5 -  средний уровень
1 - высокий уровень

Использование
наглядных
средств

0 -  низкий уровень
0,5 -  средний уровень
1 - высокий уровень

Уровень самосто
ятельности при
реализации про
екта

0 - проект сделан с небольшим участием ре
бенка
0,5 - проект сделан по инициативе ребенка в
основном с его участием.
1 - проект сделан ребенком практически само
стоятельно

Уровень прорабо
танности презен
тации

0 - презентация не проработана
0,5 - презентация проработана и качественно
представлена
1 - проработана, качественно представлена и
оригинальна

Уровень продукта
(представлен
материальный
объект или ре
зультаты исследо
вания)

0 - результат проекта отсутствует
0,5 - продукт получен
1 - продукт оригинален и актуален для ребенка

Качество выступ
ления в ходе про
цедуры представ
ления работы

0 -  низкий уровень
0,5 -  средний уровень
1 - высокий уровень

Общее количество баллов
Дата Подпись

Примечание: максимальная оценка проекта - 10 баллов